

Gia Lai, ngày 22 tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2021 của Hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai  
(Trình Kỳ họp thứ Tư - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021)**

### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

#### 1. Công tác thi hành án dân sự

Thực hiện Quyết định số 2557/QĐ-BTP ngày 23/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2021; Quyết định số 1069/QĐ-TCTHADS ngày 23/12/2020 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương năm 2021, theo đó chỉ tiêu Tổng cục giao đối với Cục THADS tỉnh đạt trên **81,5%** về việc và trên **40,1%** về tiền. Kết quả đạt được như sau:

##### 1.1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ THADS về việc:

Tổng số bản án quyết định đã nhận là 7.604 bản án, quyết định; Tổng số việc giải quyết là 16.608 <sup>(1)</sup>, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 6.599 việc; Số thụ lý mới là 10.009 việc, tăng 295 việc (tăng **3,04%** so với cùng kỳ năm 2020). Sau khi trừ đi số ủy thác 98 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 8 việc, tổng số phải thi hành là **16.502** việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 12.003 việc, chiếm 72,74%; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 4.355 việc, chiếm 26,39%. Đã thi hành xong là **8.431** việc, giảm 289 việc (giảm 3,31%) so với cùng kỳ năm 2020; đạt tỉ lệ **70,24%** (giảm 9,76%) so với cùng kỳ năm 2020. Còn thiếu 11,26% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao;

##### 1.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ THADS về tiền:

Tổng số giải quyết là 2.130 tỷ 821 triệu 335 nghìn đồng <sup>(2)</sup>, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 1.280 tỷ 282 triệu 148 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 850 tỷ 539 triệu 187 nghìn đồng, tăng 99 tỷ 061 triệu 265 nghìn đồng (tăng 13,18%) so với cùng kỳ năm 2020. Sau khi trừ đi số ủy thác là 46 tỷ 639 triệu 305 nghìn đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 1 tỷ 356 triệu 508 nghìn đồng, tổng số phải thi hành là 2.082 tỷ 825 triệu 523 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 1.158.945.908 nghìn đồng, chiếm 55,64%; Số chưa có điều

<sup>(1)</sup> Số việc cùng kỳ năm 2020, Tổng số giải quyết là 15.777 việc; Số thụ lý mới là 9.714 việc; Tổng số phải thi hành là 15.663 việc; Số có điều kiện thi hành là 10.962 việc; Số thi hành xong là 8.720 việc; Số chuyển kỳ sau là 6.943 việc.

<sup>(2)</sup> Số tiền cùng kỳ năm 2020, Tổng số giải quyết là 1.635.475.482 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 751.477.922 nghìn đồng; Tổng số phải thi hành là 1.609.027.557 nghìn đồng; Số có điều kiện thi hành là 616.570.844 nghìn đồng; Số thi hành xong là 245.785.990 nghìn đồng; Số chuyển kỳ sau là 1.363.241.567 nghìn đồng.

kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 851 tỷ 755 triệu 170 nghìn đồng, chiếm 40,89%;

Đã thi hành xong là 296 tỷ 780 triệu 581 nghìn đồng, tăng 50 tỷ 994 triệu 591 nghìn đồng (tăng 20,75%) so với cùng kỳ năm 2020; đạt tỉ lệ **25,61%** (giảm 14,25%) so với cùng kỳ năm 2020, thiếu so với chỉ tiêu giao là 14,49%;

*Như vậy, so với chỉ tiêu, nhiệm vụ do Tổng cục giao năm 2021 Hệ thống THADS còn thiếu 11,26% về việc và thiếu 14,49% về tiền ( nguyên nhân được báo cáo trong mục đánh giá chung).*

## 2. Kết quả thi hành án hành chính

Trong năm 2021, số Bản án, quyết định về vụ án hành chính do Tòa án chuyển giao là: **43** bản án, quyết định, trong đó: Số bản án, quyết định năm 2020 chuyển sang (Cơ quan thi hành án dân sự đã thụ lý): **04** bản án, quyết định; Số bản án, quyết định Tòa án chuyển giao mới cho Cơ quan Thi hành án dân sự trong năm 2021 là: **39** bản án, quyết định.

- Kết quả theo dõi thi hành bản án, quyết định hành chính:

Tổng số bản án, quyết định có nội dung về theo dõi, đôn đốc thi hành án hành chính: **07** bản án, quyết định (trong đó: Số kỳ trước chuyển qua: 04 bản án, quyết định; thụ lý mới: 03 bản án, quyết định); Số bản án, quyết định Cơ quan Thi hành án dân sự đã tiếp nhận nhưng không có nội dung theo dõi: **36** bản án, quyết định.

Kết quả theo dõi, đôn đốc thi hành án hành chính: Tổng số bản án, quyết định có nội dung về theo dõi, đôn đốc thi hành án hành chính: **07** bản án, quyết định (trong đó: kỳ trước chuyển qua 04 bản án, quyết định; thụ lý mới **03** bản án, quyết định. Kết quả: đã thi hành xong: **03** bản án, quyết định; chưa thi hành xong: **04** bản án, quyết định); Số bản án, quyết định Cơ quan Thi hành án dân sự đã tiếp nhận nhưng không có nội dung theo dõi: **36** bản án, quyết định.

## 3. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

### 3.1. Công tác tiếp công dân:

Năm 2021, các cơ quan THADS tỉnh Gia Lai đã tiếp 54 lượt công dân phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác thi hành án dân sự (*tại Cục: 13 lượt = 16 người, tại các Chi cục: 41 lượt = 44 người*)

Cục trưởng thực hiện tiếp công dân định kỳ vào ngày 10 hàng tháng và Lãnh đạo Cục tiếp hàng ngày khi có vụ việc phức tạp, hầu hết các trường hợp sau khi được trả lời, giải thích, hướng dẫn thì đều đồng tình, ủng hộ và nhất trí cao. Cục trưởng thường xuyên tham gia tiếp dân định kỳ theo quy định của Hội đồng nhân dân tỉnh ngày 15 hàng tháng.

### 3.2. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Toàn tỉnh tiếp nhận 104 đơn khiếu nại và 25 đơn tố cáo, gồm: tại Cục là 57 đơn khiếu nại và 15 đơn tố cáo, tại các Chi cục Thi hành án dân sự là 47 đơn khiếu nại và 10 đơn tố cáo. Sau khi phân loại số việc thuộc thẩm quyền của cơ quan thi hành án dân sự đã thụ lý, giải quyết: 35/35 đơn khiếu nại và 14/14 đơn tố cáo

(trong đó: tại Cục 09/09 đơn khiếu nại, 07/07 đơn tố cáo; tại các Chi cục 26/26 đơn khiếu nại và 07/07 đơn tố cáo).

- Tại Cục: Đã giải quyết: **09/09 đơn khiếu nại** (đạt tỷ lệ 100%); Ban hành 08 Quyết định giải quyết khiếu nại (đúng một phần 02 đơn, sai toàn bộ 03 đơn; đúng toàn bộ 03 đơn) và Đinh chỉ giải quyết 01 đơn; **07/07 đơn tố cáo** (đạt tỷ lệ 100%); Ban hành 07 Kết luận giải quyết tố cáo (đúng một phần 01 đơn, sai toàn bộ 06 đơn).

- Tại Chi cục: Đã giải quyết: **26/26 đơn khiếu nại** (đạt tỷ lệ 100%); Ban hành 26 Quyết định giải quyết khiếu nại: Đinh chỉ giải quyết: 07 đơn, chấp nhận 06 đơn, chấp nhận một phần 01 đơn, không chấp nhận 12 đơn; **7/7 đơn tố cáo** (đạt tỷ lệ 100%), Trong đó: đinh chỉ 01 đơn; ban hành kết luận đúng 1 phần 01 đơn; Sai toàn bộ 05 đơn.

#### **4. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS**

Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã tham mưu xây dựng kế hoạch công tác của Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh năm 2021, tổ chức họp sơ kết hoạt động Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh theo quy định. Trong năm 2021, hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh và Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự cấp huyện đảm bảo thường xuyên, hiệu quả, góp phần tích cực trong công tác thi hành dân sự trên địa bàn tỉnh.

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh và Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự cấp huyện được Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện hỗ trợ theo quy định.

#### **5. Công tác kiểm tra và chỉ đạo nghiệp vụ thi hành án**

##### *5.1. Công tác kiểm tra:*

Ngay khi kết thúc năm 2020, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai đã chủ động xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2021 (*được ban hành kèm theo Quyết định số 1279/QĐ-CTHADS ngày 16/10/2020 của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai*); các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện cũng đã lập kế hoạch và triển khai thực hiện việc tự kiểm tra. Do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19 nên tính đến 30/9/2021, Cục mới tiến hành kiểm tra toàn diện đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Kbang và kiểm tra nội bộ việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các Phòng chuyên môn thuộc Cục. Nội dung kiểm tra, tự kiểm tra bao gồm: Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; công tác nghiệp vụ, tổ chức thi hành án dân sự, thi hành án hành chính; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác kế toán nghiệp vụ thi hành án; công tác văn phòng và một số nội dung công tác khác có liên quan đến hoạt động của các đơn vị, Chi cục.

##### *5.2. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ thi hành án:*

Từ ngày 01/10/2020 đến ngày 30/9/2021, đã tiếp nhận **10** văn bản của các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, đã xem xét, giải quyết **10/10** văn bản, đạt tỷ lệ 100%.

## **6. Công tác cải cách hành chính theo “cơ chế một cửa” của Hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai**

Trong năm 2021, Cục và 17 Chi cục THADS đã tiếp nhận và trả kết quả **5.483** yêu cầu, trong đó tiếp nhận: Quyết định thi hành án theo đơn yêu cầu: 4.761; Yêu cầu thay đổi chấp hành viên: 6; Xác nhận kết quả thi hành án: 740; Đề nghị miễn giảm chi phí cưỡng chế thi hành án: 8; trả kết quả thông qua dịch vụ bưu chính công ích là 81 hồ sơ. Riêng Cục Thi hành án dân sự tỉnh trả kết quả **135** yêu cầu, cụ thể: Quyết định thi hành án theo đơn yêu cầu: 97; Xác nhận kết quả thi hành án: 36; trả kết quả thông qua dịch vụ bưu chính công ích là 2 hồ sơ.

### **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Thuận lợi**

- Công tác Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tổng cục THADS, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh Gia Lai, sự phối hợp đồng bộ của tập thể lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh, sự đồng thuận quyết tâm của đội ngũ cán bộ, công chức toàn Hệ thống THADS tỉnh và sự phối hợp kịp thời của chính quyền địa phương, các cơ quan, ban ngành có liên quan. Tập thể lãnh đạo Cục đã quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành công tác, thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ về thi hành án dân sự ngay từ tháng đầu của năm công tác THADS; phân công chủ động bám sát từng Chi cục THADS phụ trách và thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo nhất là thời điểm kết thúc quý, 6 tháng, 9 tháng, kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ hàng quý.

- Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định. Nội bộ ổn định, đoàn kết, không có công chức, người lao động vi phạm hành chính, vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Tỷ lệ thi hành án năm 2021 chưa đạt chỉ tiêu do Tổng cục Thi hành án dân sự giao (còn thiếu 11,26% về việc và thiếu 14,45% về tiền).

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan có liên quan với cơ quan thi hành án để thực hiện việc xác minh tài sản của người phải thi hành án, nhiều vụ việc còn chậm, chưa cung cấp thông tin kịp thời, nhất là tài sản là đất đai, công trình xây dựng, nơi cư trú,...

- Một số vụ án Toà án chậm chuyển giao, cơ quan Thi hành án dân sự không có cơ sở để tổ chức thi hành án, các khoản tiền tạm ứng án phí, tiền tạm thu và tang vật chứng còn tồn đọng kéo dài.

- Một số vụ án có phát sinh tranh chấp tài sản kê biên, nhất là tranh chấp tài sản chung vợ chồng, tài sản chung hộ gia đình, Hợp đồng giao dịch tài sản nhưng Toà án chậm giải quyết nên có ảnh hưởng nhất định đến công tác thi hành án dân sự trong năm 2021.

#### **3. Nguyên nhân**

### *3.1. Chủ quan:*

Một số Chấp hành viên còn thiếu quyết liệt trong việc thực hiện nhiệm vụ đối với vụ việc có điều kiện thi hành án nên tỷ lệ thi hành án chưa đạt chỉ tiêu được giao; còn để xảy ra sai sót trong áp dụng thực hiện các quy trình nghiệp vụ thi hành án như chậm xác minh, niêm yết, chậm tổ chức cưỡng chế, kê biên tài sản...

### *3.2. Khách quan:*

- Năm 2021, đại dịch Covid-19 tác động mạnh đến công tác thi hành án dân sự dẫn đến việc không đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao như: cơ quan thi hành án dân sự không thực hiện được việc tổ chức thi hành án (tống đạt, thông báo, xác minh, cưỡng chế thi hành án) tại những địa điểm đang có dịch tễ Covid-19, khu vực đang bị phong tỏa. Công tác cưỡng chế theo kế hoạch không thể mời đủ thành phần tham dự vì các cơ quan, đơn vị có trường hợp công chức thực hiện điều tra dịch tễ, truy vết của cơ quan y tế. Nhiều vụ việc kê biên, bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người mua, nhất là các vụ án liên quan tín dụng ngân hàng.

- Một số việc thi hành án liên quan tín dụng ngân hàng, đang giải quyết, hầu hết đã kê biên tài sản đảm bảo nhưng còn phát sinh nhiều vấn đề, cơ quan thi hành án phải xem xét, giải quyết như: Tài sản thế chấp xác định giá trị đảm bảo chưa đúng, sát với giá thị trường; quyền sử dụng đất có trên giấy tờ nhưng thực tế không xác định được hoặc đã chuyển nhượng cho người khác không đúng quy định; xây dựng nhiều công trình trên đất, cây trồng trên đất như cà phê, tiêu,...; do ảnh hưởng thời tiết, không chăm sóc nên bị chết và có tranh chấp tài sản sau khi kê biên, nhất là tranh chấp liên quan đến người đồng bào dân tộc thiểu số rất khó giải quyết, ảnh hưởng nhiều đến kết quả thi hành án. Điển hình như vụ Xí nghiệp tư doanh Mỹ Thạnh, Kiên - Thanh, Công ty TNHH Anh Nhật Pháp, Lê Thị Kim Anh - Chủ DNTN Anh Lê, vụ DNTN Phú Lợi có tài sản ở nhiều địa phương...

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2022**

**1.** Phát huy dân chủ, sức mạnh tập thể và tăng cường đoàn kết nội bộ trong toàn Hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và rèn luyện phẩm chất đạo đức, chính trị, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức thi hành án, gắn với việc thực hiện nghiêm các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng bộ cấp trên và Chi bộ.

**2.** Tập trung thực hiện công tác giải quyết thi hành án dân sự của Hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; tập trung giải quyết các vụ việc trọng điểm, kéo dài theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổng cục Thi hành án dân sự.

**3.** Lãnh đạo Cục bám sát địa bàn đã được phân công, tăng cường đi cơ sở để kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra đối với các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện và Phòng chuyên môn thuộc Cục về việc triển khai các giải pháp, kế hoạch thực hiện công tác năm 2022.

**4.** Tăng cường thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ, công chức đơn vị theo nhiệm vụ phân công; kịp thời chấn chỉnh các đơn vị vi phạm về chuyên môn, nghiệp vụ

**5.** Triển khai thực hiện có hiệu quả các Quyết định số 536/QĐ-TCTHADS ngày 11/5/2017 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về việc triển khai hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự; Quyết định số 537/QĐ-TCTHADS ngày 11/5/2017 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về việc ban hành Quy trình triển khai thực hiện cơ chế một cửa tại các cơ quan thi hành án dân sự. Đảm bảo thực hiện có nề nếp, phục vụ chuyên nghiệp đối với công tác một cửa và hỗ trợ trực tuyến trong công tác THADS của Cục và Chi cục THADS cấp huyện./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.



**Đào Trọng Giáp**